
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№ 

О внесении изменений в Приказ от 30.09.2024 № 13147/1 
«О назначении научных руководителей 

| | j и утверждении тем диссертаций 
аспирантов первого года обучения в 
2024 году» 

И 
Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2024 № 13147/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2024 году» (далее - Приложение), дополнив Приложение 
пунктами 394-398 в следующей редакции: 

№ ФИО Научная Научный Тема диссертации 
п/п специальность руководитель 

394 Кравченко 5.6.7. История Новикова Ирина Балтийская Антанта в 
Анна международных Николаевна, системе 
Александров отношений и профессор Кафедры международных 
на внешней политики европейских отношении 

исследовании межвоенного периода 
395 Хань 5.5.4 Цветкова Наталья Сотрудничество Китая 

Чжицзин Международные Александровна, и Средней Азии в 
отношения, профессор Кафедры рамках инициативы 

Г 
глобальные и американских «Один пояс и один 

Г региональные исследовании путь» 
исследования 

L J 



396 Чжан Инюй 5.5.4 
Международные 
отношения, 
глобальные и 
региональные 
исследования 

Васильева Наталия 
Алексеевна, 
профессор Кафедры 
мировой политики 

Цивилизационный 
концепт во внешней 
политике РФ и КНР 

397 Ломия 
Сария 
Мизановна 

3.1.7 Стоматология Войтяцкая Ирина 
Викторовна, 
профессор Кафедры 
ортопедической 
стоматологии 

Влияние морфологии 
каменисто-барабанной 
щели на состояние 
слухового анализатора у 
стоматологических 
больных 

398 Шульженко 
Александр 
Олегович 

1.1.4. Теория 
вероятностей и 
математическая 
статистика 

Ибрагимов Рустам 
Маратович, ведущий 
научный сотрудник 
Экономического 
факультета 

Устойчивые оценки 
параметров моделей 
зависимости в экономике 
и финансах рынков: 
кризисы, зараженность и 
нелинейная зависимость 

». 
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: выписка из протокола заседания научной комиссии в области 
международных отношений от 10.12.2024 №11/7/15-03-21, выписка из протокола 
заседания научной комиссии в области медицинских наук от 05.12.2024 № 11/7/14-03-3, 
выписка из протокола заседания научной комиссии в области математики и 
компьютерных наук от 06.12.2024 № 11/7/13-03-20. 

И. о. проректора по научной работе Е. В. Лебедева 

mailto:org@spbu.ru

